10

АДМИНИСТРАЦИИ НАРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.01. 2021г.

№ 04
« Об утверждении муниципальной

программы «Развитие культуры муниципального

образования «Наргинское сельское  поселение»

Молчановского района на 2021-2023 годы».

 В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса РФ, с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в действующей редакции), Постановлением Главы Администрации Наргинского сельского поселения 27.05.2016г. № 53 «О внесении изменений в постановление от 18.12.2014г. № 92 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО Наргинское сельское поселение Молчановского муниципального района Томской области».
ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования «Наргинское сельское поселение» «Развитие муниципального образования «Наргинское сельское поселение» Молчановского района на 2021-2023 годы».
    2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на официальном сайте Администрации Наргинского сельского поселения nps/tomskinvest.ru.

     3.. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    4. Данное постановление вступает в силу со дня официального опубликования

Глава Наргинского сельского поселения                        М.Т. Пономарев

                                                                    Приложение к

                                                                                постановлению  Главы
                                                                                                              муниципального образования

                                                                        Наргинское сельское поселение
                                                         11.01.2021г.   №04

Муниципальная  программа

«Развитие культуры муниципального образования

«Наргинское сельское поселение» на 2021 – 2023 годы»

с. Нарга

2020 год
СОДЕРЖАНИЕ
Паспорт программы
1. Характеристика проблемы.                                                                    1
2. Основные цели и задачи.                                                                        1
3. Перечень программных мероприятий.                                                  1
4. Обоснование ресурсного обеспечения.                                                 3
5. Механизм реализации.                                                                            4
6. Оценка эффективности.                                                                          4
Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования Наргинское сельское поселение на 2021 – 2023 годы»

	Дата принятия решения о разработке программы, дата утверждения
	Постановление Главы муниципального образования Наргинское сельское поселение от  .2020г. №

	Муниципальный заказчик
	Администрация муниципального образования Наргинское сельское поселение

	Цели и задачи программы
	       Стратегической целью программы является содействие культурному развитию народов и этнических групп, проживающих в муниципальном образовании на основе равноправного межнационального взаимодействия.

 Главной задачей, которую ставит перед собой  Администрация муниципального образования Наргинское сельское поселение является создание единого культурного пространства, обеспечивающего оптимальные условия для культурного досуга и развития жителей поселения.
Для осуществления этой цели необходимо решить следующие задачи:
· возрождение традиционных промыслов, обрядов, фольклора, и т.д.;

	Показатели результативности (индикаторы)
	1. Увеличение количества мероприятий во всех сферах культурной деятельности.

2. В том числе увеличение мероприятий по программе «Развитие культуры муниципального образования Наргинское сельское поселение на 2021 – 2023 годы».

3. Увеличение посещаемости мероприятий, проводимых культурно-досуговыми учреждениями во всех сферах культурной деятельности.

4. В том числе увеличение посещаемости мероприятий, проводимых по программе «Развитие культуры муниципального образования Наргинское сельское поселение на 2020 – 2023 годы».

5. Увеличение количества участий в районных, региональных фестивалях, конкурсах, праздниках.

	Срок и этапы реализации программы
	2021 – 2023 годы

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансирования (в тыс. руб.), всего: 60,0 в том числе:

                                   2021 г.   2022 г.    2023 г.
                                   20,0       20,0           20,0
в том числе  бюджет МО Наргинское сельское поселение   - 60,0 в том числе по годам                                                                                       2021 г.   2022 г.    2023 г.
20,0          20,0         20,0

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	         Повышение качества обслуживания населения муниципального образования Наргинское сельское поселение учреждениями культуры, сохранение и возрождение национальных обычаев и традиций народов, проживающих на территории муниципального образования Наргинское сельское поселение.

1. Характеристика  проблемы.

Анализ социокультурной ситуации муниципального образования
Наргинское сельское поселение
Данная программа «Развитие культуры муниципального образования Наргинское сельское поселение на 2021 - 2023 годы» направлена на реализацию комплексной программы социально-экономического развития муниципального образования Наргинское сельское поселение на 2021 - 2023 годы», т.к. является одной из ее подпрограмм в решении направления: «Повышение качества жизни населения», где одним из приоритетов является здоровый образ жизни. Реализация данной программы приведет к повышению доступности и качества услуг культурно-просветительных учреждений.
2. Основные цели и задачи.

Главной задачей, которую ставит перед собой Администрация муниципального образования Наргинское сельское поселение, является создание единого культурного и пространства, обеспечивающего оптимальные условия для культурного досуга жителей поселения.
Для осуществления этой цели необходимо решить следующие задачи:
         возрождение традиционных промыслов, обрядов, фольклора, и т.д.
3. Перечень программных мероприятий.
Перечень программных мероприятий включает в себя разделы мероприятий, реализация которых позволит создать на территории муниципального образования Наргинское сельское поселение единое социокультурное пространство, даст равные возможности на приобщение к культурным ценностям, на творческую деятельность  жителям  всех населенных пунктов.
             Мероприятия муниципальной целевой программы «Развитие культуры муниципального образования Наргинское сельское поселение на 2021 – 2023 годы»

	Мероприятия
	Финансирование программы по годам тыс.руб.

	Всего:
	2021
	2022

	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Содействие национально – культурному развитию

	Подготовка и проведение:

- национальных праздников (Рождество, Масленица, Иван Купала, Троица, другие);

- мероприятий (открытие

 Дней славянской письменности и культуры, встречи с деятелями культуры РХ);

- участие в районных и областных конкурсах, фестивалях, праздниках, выставках различных  уровней (региональных, районных, и т.д.);

	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	ИТОГО по разделу
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2
	Развитие самодеятельного творчества и организация досуга населения

	- участие в конкурсах, фестивалях, праздниках, выставках различных  уровней (районных,

региональных, и т.д.), в том числе на
- проведение календарных праздников (9 мая, 1 мая, 8 марта, День защитника Отечества, День России, День Конституции, День пожилого

Человека, День семьи, День инвалида, День работника культуры и другие;

-проведение мероприятий для детей, подростков, молодежи (Праздник Детства, День молодежи, День здоровья, антинаркотические акции;

- проведение юбилейных мероприятий: праздники сел, юбилеи учреждений культуры.
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения.
Основными ресурсами, используемыми при реализации Программы, являются финансовые.
Источниками финансирования могут служить ресурсы:

1) бюджета муниципального образования Наргинское сельское поселение;

Объемы и источники финансирования Программы
   (тыс.руб.)
	Годы
	Бюджет МО Наргинское сельское поселение

	2021
	20,0

	2022
	20,0

	2023
	20,0

	Всего
	60,0

5. Механизм реализации.

Реализация мероприятий Программы будет производиться посредством непосредственного проведения мероприятий учреждениями культуры, самой Администрацией Наргинского сельского поселения на основе договоров на оказание услуг между Администрацией и юридическими лицами - учреждением культуры муниципального образования  поселения, а также на основании Распоряжения Главы муниципального образования (руководителя) Наргинского сельского поселение.
Текущее управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется Наргинским домом творчества и досуга. Ход выполнения программы курируется администрацией муниципального образования Наргинское сельское поселение.
6. Оценка эффективности.

Результатом реализации Программы станет улучшение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры муниципального образования Наргинское сельское поселение, что является одним  из составляющих критериев повышения качества жизни сельского населения.

Результативность программных мероприятий.
Результативность программных мероприятий определяется следующими индикативными показателями:
Индикативные показатели
	№ п\п
	Наименование индикативных показателей
	Количественная характеристика

(ед.)
	Качественная характеристика

(%)

	1.
	   Увеличение количества мероприятий во всех сферах  культурной деятельности

    2021 год

2022 год

2023 год
	17
18
19

	100

102

102

	2.
	    В том числе увеличение мероприятий по программе «Развитие культуры муниципального образования Наргинское сельское поселение на 2015 – 2017 годы»

    2021 год

2022 год

2023 год

	1
1
1

	100

110

110

	3.
	    Увеличение посещаемости мероприятий, проводимых культурно-досуговыми учреждениями во всех сферах культурной деятельности

      2021 год

2022 год

2023 год

	1000
1500
2000

	100

101

101

	4.
	    В том числе увеличение посещаемости мероприятий, проводимых по программе «Развитие культуры муниципального Наргинское сельское поселение на 2021 - 2023 годы»

      2021 год

2022 год

2023 год

	2549

2676

2756

	100

105

103